
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 116 / 445PAF del 08/05/2020

OGGETTO: SERVIZIO PER L'EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI CHIMICO 
FISICHE/BATTERIOLOGICHE DEI LIQUAMI TRATTATI PRESSO L'IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE DI MILI MARINA E DEPURATORI MINORI (MASSA SAN GIORGIO, 
MASSA SANTA LUCIA, CASTANEA, ACQUALADRONI E SAN SABA) - ANALISI ACQUE 
COSTIERE MILI MARINA, SAN SABA E ACQUALADRONI - ANALISI EMISSIONI 
GASSOSE DEPURATORE MILI MARINA - ANALISI CLASSIFICAZIONE RIFIUTI - 
DURATA 24 MESI - ANNO 2020

IMPORTO B.A.: € 185.538,44 di cui € 5.350,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
€ 44.529,23 per somme a disposizione per IVA e spese tecniche.
DURATA: mesi 24 (ventiquattro) con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12 (dodici)
PROCEDURA DI GARA: procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, con 
il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con 
esclusione automatica e con le modalità previste dall’art. 97 dello stesso decreto ed inversione 
procedimentale ai sensi dell'art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE l'Azienda Meridionale Acque Messina in ottemperanza al Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, 
n.152 s.m.i.- Norme in materia ambientale (in suppl. ordinario alla Gazz. Uff. n.88 del 14 aprile 
2006 - Serie Generale), Parte Terza - Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla 
desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche, deve 
procedere ai controlli delle acque di scarico nei corpi recettori ai sensi del D.Lgs 152/06, articolo 
165 comma 1 da effettuarsi, da parte del gestore del servizio idrico integrato;

CHE inoltre, ai sensi del predetto Decreto, devono essere controllate periodicamente tutte le 
caratteristiche idrauliche, chimico-fisiche e biologiche dei liquami da depurare, che influiscono sul 
funzionamento dell'impianto e analogo controllo deve essere effettuato per l'effluente depurato;

CHE i predetti servizi prevedono la verifica delle condizioni di esercizio degli impianti di 
depurazione, monitorandone il funzionamento tramite l'effettuazione di analisi chimico-fisiche e 
batteriologiche previsto dalla vigente normativa e dunque gli stessi non possono subire interruzioni;

CHE l'A.M.AM., quale gestore del servizio idrico integrato del Comune di Messina, è obbligata ad 
effettuare i suddetti controlli;

CHE le somme previste per l'appalto in corso si sono esaurite;

CHE è stata redatta, dall'ufficio tecnico, apposita perizia comprendente Relazione Tecnica, 
Capitolato Speciale d’Appalto e Computo Metrico Estimativo per un importo a base d’asta, 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

comprensivo degli oneri di sicurezza, di complessivi € 185.538,44 oltre € 44.529,23 per IVA e 
spese tecniche, quindi per l’importo totale di € 230.067,67

CONSIDERATO

RITENUTO procedere all'espletamento dell'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica e con le modalità previste dall’art. 97 dello 
stesso decreto ed inversione procedimentale ai sensi dell'art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

VISTA la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico dell’AMAM;
VISTO il D.Lgs. 50/2016;

Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA
1. Approvare in linea tecnica, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, il progetto redatto 

dall’Ufficio Tecnico dell’AMAM relativo al “SERVIZIO PER L'EFFETTUAZIONE 
DELLE ANALISI CHIMICO FISICHE/BATTERIOLOGICHE DEI LIQUAMI 
TRATTATI PRESSO L'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MILI MARINA E 
DEPURATORI MINORI (MASSA SAN GIORGIO, MASSA SANTA LUCIA, 
CASTANEA, ACQUALADRONI E SAN SABA) - ANALISI ACQUE COSTIERE MILI 
MARINA, SAN SABA E ACQUALADRONI - ANALISI EMISSIONI GASSOSE 
DEPURATORE MILI MARINA - ANALISI CLASSIFICAZIONE RIFIUTI - DURATA 
24 MESI - ANNO 2020” per l’importo complessivo di € 230.067,67, per la durata di 
ventiquattro mesi, di cui: € 185.538,44 a base d’asta - compresi € 5.350,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso - ed € 44.529,23 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione per IVA e spese tecniche;

2. Autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'esperimento della gara, con procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento del “SERVIZIO 
PER L'EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI CHIMICO FISICHE/BATTERIOLOGICHE 
DEI LIQUAMI TRATTATI PRESSO L'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI MILI 
MARINA E DEPURATORI MINORI (MASSA SAN GIORGIO, MASSA SANTA LUCIA, 
CASTANEA, ACQUALADRONI E SAN SABA) - ANALISI ACQUE COSTIERE MILI 
MARINA, SAN SABA E ACQUALADRONI - ANALISI EMISSIONI GASSOSE 
DEPURATORE MILI MARINA - ANALISI CLASSIFICAZIONE RIFIUTI - DURATA 
24 MESI - ANNO 2020”;

3. Impegnare le somme, come sopra occorrenti, per l'importo di € 230.067,67 di cui: 
€ 185.538,44 a base d’asta - compresi € 5.350,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso - ed € 44.529,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione per IVA e spese 
tecniche, che saranno prelevate dai bilanci AMAM di competenza.

4. Nominare RUP l'ing. Francesco Cardile.
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F/F
ing. Francesco Cardile ing. Natale Cucè dott. puccio salvo

firmato digitalmente


